De ventriculi imbecillitate post purgationem. Cap. V.

Ventriculi imbecillitas interdum est communis toti ipsius corpori, tuncque omnis facultas naturalis (cuius origo ventriculus) imbecilla simul efficitur: interdum ori ipsius (quem stomachum appellant) est propria, tunc

Mesua.

D ij appe-

in Ha-
xistibet
f. Bricit
rogat
m. 11. 7.

in spūalem
aqua plenam
circum agra
et corpus
tas phiala. Et
te quiescente
motus aquæ et
spirituum in
gym per se
nat.

MOND.
Differt
ter vertiginis
et scotomiam.

in in chis
vertigine.

MOND

MOND

CANONES

appetentia fit imbecilla: interdum fundo ipsius, & villis retinentibus, tunc retentrix imbecilla sequitur. Ventriculo autem imbecillitas post purgationem accidit, quod medicamentum ei intemperiem pariat, aut ipsius corpus inanitione immodica extenuet, & rarefaciat: aut humorem benignum supernatantem vacuet, & noxium relinquat poris immersum, aut adhaerentem, aut imbibitum: aut materiam mouit in eo, sed non expulit: aut ipsum medicamentum in ventriculo permanet, villis eius adhaerens: aut ipsum est igneum, & multum acre, ob id ventriculi superficiem vehementer afficit, & vlcerat. Agens namque in partem sensu exacto præditam, vehementius imprimat, & magis afficit. Huic autem morbo alios multos excitaturo, facile cognita tibi ipsius causa, occurrens, nunc per ea, quæ corrigunt quantum incommodi à medicamento ventriculus accepit: nunc per ea, quæ imbecillitatis causas, vel auferunt, vel corrigunt: nunc per ipsum roborantia: nunc per ea, quæ prohibent materias ab alijs partibus in ipsum effundi, & assuere. Id quod frequenter contingit, præsertim cum materiae redundant in aliqua parte vicina eaque robusta: transmittit enim ad imbecillum ventriculū, ob id promptum ad recipiendum. Agens enim etiam non ita validum, facile imprimat in corpus ad patiendum præparatum.

Praxi, lib. 7. methodi, etia dicitur.

Lib. 2. de diff. feb. ad finem, et lib. meth. 12. lib. 3. feb.

Meditamen. natura, lib. 3. temp. & intro simpl.

Canon primus.

Cum medicamentis purgantibus prope omnibus proprium sit ventriculo nocere, multisque causis, & modis ipsum laceffere, ob suæ scilicet substantiæ contrarietatem, & actionis violentiam, in ventriculū ipsa recipientem, toramq; ipsius naturam, multa cura, præcipuoque studio, his tum causis, tum modis molestiarum est resistendum, his præsertim remedijs, quæ ipsum roborant, & quietem, somnumque conciliant: vt alimentis his delectis, & paulatim datis, quæ ventriculū roborant, eiusque partes in vnum cogant, & lassitudinem ab eo purgante medicamento ipsi impressam abigant. Neque imitandi sunt, qui post purgatorium medicamentum festinanter iura pingua, & pulmenta mollia propinant, cum hæc ventriculū laxent, & emolliant, & repleant, ob hæcque cibi fastidium, & nauseam generent. Quamquam iusculum huiusmodi sorbere interdum est necesse, tum præsertim, quando medicamentum violentius à partibus nutritorijs deturbandum est, iusculum enim lauat, & cito lubricare facit medicamentum.

MOND. IN parte ista remouet errorem antiquorum in partibus læsis quæ scilicet erant relaxata, & rarefactæ propter malam qualitatem medicinæ solutiua, vnde illa remota remouetur debilitas stomachi. Sed est aduertendum, quod quando debilitas est in stomacho propter sui lassitudinem, & mollificationem, tunc non conferunt brodia, vel iura pingua, eo quod ista mollificando stomachum debilitant eum magis, & suam virtutem expulsiuam, sed si indigeamus, vel absterfua, vel lauatiua, eo quod aliquando aliqua reliqua medicinæ remanserunt in stomacho, tunc bene

conueniunt brodia. & aliquando damus aquam hordei, & brodium, siue ius carniū, nam quando indigemus lauatiua solutiua, quia aliqua reliqua medicinæ remanserunt in stomacho, & hoc in superficie, vnde cito possunt expelli, tunc damus brodium, vel ius carniū, sed si partes medicinæ remanserunt in stomacho, & adherent partibus stomachi fortiter, & præcipue medicinæ male qualitatis, vnde timemus ne in posterum debilitent ipsum, vel inducāt alia nocumenta, tunc damus aquam hordei, sed quando timemus de humoribus superfluis stomachi partium, tunc non damus brodium lauatiuum, neque aquam hordei absterfua, quia cum sint humida per se haberent multiplicare talem humorem, & ideo alia die in quodam paralytico, eo quod ægritudo est frigida, & humida, timeas ne humor euaporaret ad cerebrum non dimisi dare brodium, neque aquam absterfua, sed si damus in aliquo brodium, non debet esse nimis pingue, eo quia tales partes serosæ, & pingues appodiarent se partibus stomachi.

Dandus itaque tunc cibus, qui ventriculi partes laxas in vnum cogat, ipsumque, roboret, qualis maximè idoneus fuerit subacidus, & subausterus, aromatibus parum astringentibus conditus, vt mīna, & legles, conditum cydoniorum, & similia. Paucus autem dandus est, quantus scilicet, ventriculū grauaturus non est, semperq; augendus, donec ad consuetam ventriculo quantitatem ventum sit.

In parte ista ponit ea, quæ proprie conueniunt, siue conferunt, & sunt quæ sunt cibaria, vnus est cibus factus ex speciebus stypticis, & rebus agrestis, & acētis, sicut est murcina, & sumachia. Nos facimus sic murcinam, quia accipitur lebes, postea accipitur myrta cum tora substantia, & acetum ponitur modicum in lebete postea accipiuntur membra vntus pulli, vel capretti, & submerguntur in infusione, postea proijciuntur desuper species odoriferas, & stypticas consonantes etiam membra principalia, postea de ista infusione, scilicet murcinæ, & acētæ infundimus super ista membra principalia, iterum ponimus de istis membris superius, & super ista membra iterum supra ponimus de nominatis speciebus, & sic vterius faciendo, sicut placuerit facienti. Et sumachia fit isto modo, quia accipimus sumach, & acetum, & pullos membratos, & species stypticas, & odoriferas sicut cinnamomum, & caryophyllos, macem, & similia, & fit eo modo quo fit murcina, etiam hoc modo posset fieri de iure, & alijs seminibus, & rebus, etiam hoc posset fieri sine substantia illarum rerum, nam pistamus murcinam, & ponimus in pecia, postea ponimus in lebete cum aceto, vel alijs rebus, vel pistamus, & distemperamus eam cum brodio, pulli, & colamus, & istam infusionem ponimus loco substantiæ murcinæ, & intelligas semper, quod non fit murcina solum ex liquore aceti, quando fit cum substantia murcinæ, immo ponitur semper ibi de brodio sufficienter, non enim posset habere bonum saporem, nisi enim peccaret in sapore aceti, & hoc potest melius videri ad sensum quantum ad proportionem istarum rerum.

His autem cibus omnino miscere oportet mentam, omphacium, cydonia, matiana mala, succum granatorum, & rhois, cydonia condita, cydoniorum conditum, aromata, & similia. Bibat autem vinum tenue, odorum, leue, aqua sole, vel ligni parū cocta, quāta opus est, dilutum, pauca quoq; rosata adiecta. Viter autem vinum dulce, crassum, turbidū, aquam præterea tum calidam, tum exacte frigidam: ut

MOND

MOND

* Cibus Galenicus

la enim ventriculum laxat, & virtutem eius dissipat: hæc imbecillum calorem extinguit. Potus vero sit parcus, etiam si magna sitis est, quam potu largo placare ne teates. Nam sitim tolerare, ventriculum roborat. Vitet præter hæc pingua, pisces, fructus, cibos coctu difficiles, & mali succi, coitum, & iram. Hæc enim post purgationem corpus senescere faciunt, & in morbos præcipitant. Somnus vero post purgationem ventriculum, & corpus reliquum emendat, & pristino vigori maxime restituit. Omnes enim ventriculi molestias, ex vacationis agitatione proficiscentes sedat. Deligatur itaque cibus, & potus talis, & paucus, aer temperatus, gaudium, delicia, & reliqua id genus; victus ratio. Balneum vero his est notissimum, nisi immoderatus vacuentur: tunc enim necessarium, ob id per immodicam huiusmodi vacationem imperandum est.

Canon secundus.

In auferendis vero causis imbecilli ventriculi, danda est opera, ut quæ illas auferunt remedia, omnino etiam ventriculum roborent, ut his integra succedat ventriculi sanitas. Quam rem præstabunt mista illis cardiaca medicamenta, & stomachica. Si autem imbecillus est, ventriculus, ab intemperie per medicamentum excitata, curabis idoneis ei temperaturæ mistis remedijs. At si imbecillus est ventriculus, ob id, quod per purgationem latera eius sint rarefacta, & attenuata, sanatio est difficilis. Curabis tamen partim, victus ratione virtutem eius paulatim instaurante, potissimum quiete, & cibo boni succi cito nutriente, sed pauco, qualis est vitellus oui recentis, & sorbilis, hepar gallinæ iuuenis, & pinguis, alæ auium, & pullorum, vinum odorum; partim medicamentis virtutem ipsius congregantibus, sumptis, qualia sunt astringentia, odorata, non valentia. Emplastrum quoque, ex medicamentis astringentibus, & odoris ipsi imposuisse confert: conseruat enim ipsius calorem resolui periclitantem, ob ventriculi raritatem. Quod si adeo attenuatus sit ventriculus, ut hæctica imminet, ventriculum modis omnibus humecta, præcipue his, quæ tum corpus, tum virtutem instaurare partim diximus, partim dicemus.

M O N D. Notandum, ægrotudines sicæ propter earum insuperabilem qualitatem sunt de difficili curabiles, ut plurimum alæ auium intellige non cum extremitatibus, sed cum pediculis carniū. Nam extremitas alarum est valde peccans in superfluitate, & est modici nutrimenti, & si alicui superflueret fluxus ventris darem rem stypticam, & cum hoc darem frigidam, quæ corrumpat caliditatem talis medicinæ calidæ facientis talem debilitatem stomachi, & darem rem odoriferam, quæ proprie confortaret cor, & membra principalia, ut propter istam confortationem natura possit melius resistere isti debilitati stomachi.

A Si præterea ventriculus est imbecillus, ob id, quod humorem benignum vacuauit medicamentum, & prauum reliquit, aut quia humorem prauum commouit quidem, sed non vacuauit: eo humore vacuato sanabitur, si ventriculum quoque postea roboraris. Quod si imbecillus est, quia medicamento portio villis ipsius adheret, dictis remedijs curatur. Si ventriculum vlcas a medicamento imbecillum fecerit, idque recens sit, da roborantia, & vlcus glutinantia: si vetus, tergentia aliquando, aliquando glutinantia, & roborantia.

Canon tertius.

Modis autem tribus ventriculum imbecillum roborabis: primo, causâ ledente ablata, quemadmodum ante docui: secundo, his, quæ ipsius lassitudinem tollere scripsimus: tertio, cibo, potu, & alijs omnibus, quæ roborant, & virtutem instaurant, adiuuantibus in id aromatis stypticis, & rebus alijs parum acidis, præsertim primum, aut secundum [caloris aut frigoris] gradum non excedentibus, quibus natura gaudet. In singulis, autem tribus modis prædictis, cor vitæ thesaurum roborare conuenit.

Canon quartus.

Vacuata ex ventriculo materia, ad ipsum affusa, iterum recipi in eundem prohibebis bifariam; primo materiæ ad contraria reuulsione, per frictionem extremorum, & alia iam dicta, præter balnea: secundo, virtutem ventriculi in vnum cogendo, ipsumque ventriculum roborando, ne humores ab alijs partibus transmissos recipiat. Virtus namque vnita contrarium fugat, non admittit.

De siti post purgationem. Cap. VI.

Sitis ante interdum fit, quam purgatorium medicamentum vacuet, interdum purgationem sequitur: quando immodicam purgationem. Si ante vacationem excitetur sitis, eius causa est, vel medicamentum, vel ventriculus, vel humor vacuandus. Medicamentum, quidem calidum, acie, ialsum, amarum, aut aliter desiccans; ventriculus vero natura calidus, aut siccus, aut calidus simul, & siccus: humor calidus, & acer, ut bilis, flaua præsertim, & falsa pituita ventriculo consuetior. Hic autem cum medicamento, ubi vacuatus erit, sitis cessat, nisi forte is humor intemperiem in parte reliquerit. Si autem ventriculus humore crasso, lento, & pituitoso abundat, sitis non gignitur. Hoc autem vi purgatrice medicamento vacuato, sitim succedere bonum est. Id quod Hippocrates innuit hoc aphorismo. Si quis ob suam plenitudinem, non sitiatur purgatus, iterumque sumpto medicamento

Mesua.

D iij camento

Hæc prope sitis ex omni causa in Galen ap. lib. 19. lib. 4. Sitis a calido, vel a frigido, vel a pituita, ut in ap. lib. 1. simpl. 130.

Aph. 10. li. 4. de hoc dicitur sitis est.